

**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES**  
**AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018**  
 (Expresados en Lempiras)

	Notas	2019	2018
Primas	2o,17	L 531,532,736	L 501,686,424
Devoluciones y cancelaciones de primas	2u,17	<u>(66,891,358)</u>	<u>(40,410,679)</u>
Primas netas		464,641,378	461,275,745
Primas cedidas	25	<u>(296,245,332)</u>	<u>(295,343,068)</u>
Primas netas de retención		168,396,046	165,932,677
Variación en las reservas técnicas	2p	(43,869,281)	(49,130,226)
Variación en las reservas técnicas	2p	<u>33,901,753</u>	<u>39,513,560</u>
Primas netas devengadas		158,428,518	156,316,011
Comisiones y participaciones por reaseguro cedido	2a,18	76,733,107	78,853,769
Gastos de intermediación	2t,26	<u>(57,594,759)</u>	<u>(49,415,585)</u>
Margen de aseguramiento		177,566,866	185,754,195
Siniestros y gastos de liquidación recuperados	19	17,045,715	40,186,680
Salvamentos y recuperaciones	2q,20	7,457,137	6,270,074
Siniestros y gastos de liquidación	24	<u>(78,524,947)</u>	<u>(100,117,396)</u>
Siniestros netos		(54,022,095)	(53,660,642)
Margen técnico		123,544,771	132,093,553
Ingresos técnicos diversos	2r,21	9,553,524	9,453,074
Gastos técnicos diversos	27	<u>(42,292,324)</u>	<u>(40,404,249)</u>
Resultado técnico		90,805,971	101,142,378
Gastos de administración	29	<u>(66,163,681)</u>	<u>(54,785,739)</u>
Resultado de operación		24,642,290	46,356,639
Ingresos financieros	2s,22	24,383,263	26,549,123
Gastos financieros	28	<u>(4,377,223)</u>	<u>(5,839,635)</u>
Margen financiero		20,006,041	20,709,488
Otros ingresos	23	<u>619,906</u>	<u>1,541</u>
Resultado financiero		45,268,237	67,067,667
Ingresos de ejercicios anteriores		2,435,860	4,510,244
Gastos de ejercicios anteriores		<u>(247,919)</u>	<u>(784,298)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		47,456,179	70,793,613
Impuesto sobre la renta	2k,15	<u>(10,100,860)</u>	<u>(17,797,570)</u>
Utilidad neta		<u>L 37,355,319</u>	<u>L 52,996,043</u>